minem et pecus; tamem relinquetur in ea salvatio educeantium filios et filias. Ecce ipsi egredientur ad vos, et videbitis viam eorum et adinventiones eorum, et consolabimini super malo quod induxi in Jerusalem in omnibus quæ importavi super eam. Et consolabuntur vos cum videritis viam eorum et adinventiones eorum et cognoscetis quod non frustra fecerim omnia quæ feci in ea, ait Dominus Deus. » *Ezech. xiv, 12, et seqq.* Quatuor plagæ inducuntur super terram « prævaricatricem, » sive ut Septuaginta transtulerunt, « peccatricem : » fames, bestia, gladius, pestilentia, quarum si singulæ per partes inductæ fuerint singulis regionibus, et tres viri isti Noe et Daniel et Job, quorum justitia Scripturarum vobis prædicatur, pro terra peccatrice fuerint deprecati, non solum illam salvare non poterunt, sed ne filios quidem et filias suas, si terræ peccatricis opera perpetrarint; sed seipsum tantummodo poterunt liberare.

Quæritur cum et Abraham et Isaac et Jacob, Moyses quoque et cæteri patriarchæ et prophetæ justii fuerint, cur horum tantummodo fiat mentio. Quod facile

mention que de ces trois. La solution est facile. Noé ne put pas épargner le déluge à la terre, parce que toute la terre avait souillé les voies du Seigneur; *Genes. vi, vii*; mais ses fils, qui sans doute imitaient sa vertu, il les vit tenus en réserve pour être la pépinière du genre humain. Daniel aussi ne put détourner par des torrents de larmes la captivité imminente du peuple juif. *Dan. i.* Quant à Job, ce n'est point à cause de ses péchés, c'est à titre d'épreuve qu'il ne put sauver ni sa maison ni ses fils. *Job. i.* D'autres disent que ces trois hommes seuls, parce qu'ils étaient passés de la prospérité à l'adversité et revenus à la prospérité, ont été nommés conjointement; que le sens caché est celui-ci : Comme ces hommes, après être tombés de l'abondance dans le malheur, rentrèrent ensuite dans la joie, ainsi le peuple d'Israël, qui avait d'abord joui du bien-être et qui plus tard endura le joug de la captivité, s'il fait pénitence, recouvrera sa prospérité d'autrefois. Que si Noé, Daniel et Job ensemble, se trouvant dans le même pays, ne pourraient pas soustraire à la colère divine cette terre pécheresse, c'est-à-dire, ceux qui l'habitent; que dire de ceux qui pensent que les enfants pécheurs peuvent être délivrés des feux de la géhenne par les mérites et les vertus des parents? Par conséquent, ni le père martyr ne pourra délivrer son fils pécheur, ni la mère la plus sainte procurer les récompenses de la pureté à sa fille impure;

solvitur : Noe enim imminens orbi terrarum (*Al. terræ*) diluvium, quia omnis terra polluerat vias Domini, prohibere (*Al. differre*) non potuit; *Gen. vi, vii*; sed filios, qui forsitan ejusdem virtutis erant, ob seminarium humani generis habuit reservatos. Daniel quoque imminentem captivitatem populi Judæorum nullis fletibus mitigavit. *Dan. i.* Sed et Job non ob peccata, sed ob probationem, nec domum nec filios liberavit. *Job. i.* Alii autem dicunt, quia hi tantum tres viri, prospera et adversa et rursum prospera conspexerunt, idcirco pariter nominatos; et hoc latenter significari, ut quomodo illi et bona et mala, et rursum læta viderunt, sic et populum Israel, qui prius bonis fructus fuerat, et postea captivitatis sustinuit jugum, si egerit pœnitentiam, redire ad pristinam felicitatem. Quod si Noe et Daniel et Job pariter congregati, et in uno loco positi, peccatricem terram, hoc est eos qui in terra habitant, non possunt iræ Dei subtrahere; quid dicendum est de his, qui putant merito parentum atque virtutibus posse filios peccatores de gehennæ ignibus liberari? Unde nec pecca-

d'autre part, « les péchés des parents ne nuiront pas aux enfants, mais l'âme qui aura commis la faute mourra elle-même. » *Ezech.* xvii, 4. Loth habitant à Sodome, mais voyageur et quant au spirituel et dans le temps, ne délivra pas sa femme qui avait regardé derrière elle, mais seulement ses filles, qui sans doute n'avaient pas péché. *Genes.* xix. Le saint homme Josias, outre qu'il ne sauva point par ses vertus le peuple prévaricateur, mourut lui-même a cause des péchés de ce peuple. *IV Reg.* xxii, xxiii. Lorsque parfois, à cause d'Abraham et de David, Dieu promet sa miséricorde envers leurs descendants, il est à remarquer qu'il n'épargne pas ceux qui persévèrent dans leurs crimes et qu'il épargne ceux-là seuls qui font pénitence, en sorte que la conversion des enfants vienne en aide aux mérites des pères.

Les choses étant ainsi, et la prière de si grands saints ne pouvant sauver la terre des pécheurs d'une plaie seule, voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que Jérusalem a commis des péchés sans nom, je déchainerai sur elle quatre plaies à la fois : le glaive, avec lequel frappent les ennemis ; la famine qu'elle endure pendant le siège ; les bêtes, qui dévorent les fugitifs dans les forêts ; la peste, qui suit toujours les tourments de la famine. Au lieu de peste, la Vulgate dit la mort. Je déchainerai ces fléaux sur elle en sorte que tout

y périsse, hommes et bêtes. Et pourtant à cause de ma clémence, ces quatre fléaux fondant sur elle et y anéantissant tout, je réserverai quelques-uns de ses habitants, qui en feront sortir leurs fils et leurs filles et qui viendront captifs ici, c'est-à-dire, à Babylone et en Chaldée, afin qu'en les voyants et en apprenant leurs œuvres, vous reconnaissiez qu'ils ont mérité la captivité et que ma sentence est juste, et vous trouviez en eux une consolation à votre exil, puisque vous comprendrez que je les ai délivrés du glaive, de la famine et de la peste, à cette fin de vous montrer par leur perversité que leur Jérusalem a été justement détruite et leur temple incendié, et le peuple mené captif, à l'exception de ceux qui auront été la proie du glaive, de la famine, des bêtes et de la peste.

Voilà ce qui concerne cette Jérusalem dont la captivité était imminente, au temps où Ezéchiel prophétisait chez les Chaldéens. D'autre part, et sur notre terre à laquelle il est dit : « Tu es terre et tu retourneras dans la terre, » *Genes.* iii, 19, et sur notre Jérusalem et sur chacun des fidèles, s'ils méprisent les commandements de Dieu et méritent le reproche de la prévarication, sera envoyée la famine ; non la faim du pain et la soif de l'eau, mais la faim d'entendre la parole de Dieu. [Le glaive sera aussi envoyé, au sujet duquel il est dit : « Ils seront livrés aux mains du

torem (*Al.* prævaricatorem) filium martyr (*Al.* justus) pater poterit liberare, nec sanctæ conversationis mater impudicæ filiæ dabit præmia pudicitiae. Et contrario, « parentum vitia filiis non nocebunt ; sed anima quæ peccaverit, ipsa morietur. » *Ezech.* xvii, 4. Lot in Sodomis habitans, sed et spiritu [et carne] peregrinus, uxorem quia post tergum respexerat, non liberavit, sed tantum filias, quæ forsitan non peccaverant. *Genes.* xix. Et Josias vir sanctus, non solum peccatorem populum suis virtutibus non salvavit, sed et ipse in peccatis illius mortuus est. *IV Reg.* xxii, xxiii. Quod si aliquando propter Abraham et David in posteris eorum misericordiam suam Dominus pollicetur, notandum quod non his parcat qui (*Al.* si) in sceleribus perseverant, sed qui agunt pœnitentiam, ut merita patrum filiorum adjuvet conversatio.

Cum, inquit, hæc se ita habeant, et terram peccatricem a singulis plagis taurorum virorum non salvat deprecatio, sic dicit Dominus Deus : Quia Jerusalem nefanda peccavit, quatuor simul plagis inducam super eam : gladium, quo ab hostibus trucidatur ; et famem, quam in obsidione sustinet ; et bestias, quibus

fugientes in desertis et saltibus devorantur ; et pestilentiam, quæ semper famem ac penuriam sequitur. Pro qua Vulgata editio « mortem » transtulit. Hæc autem, inquit, inducam super eam, ut nec homines in ea remaneant, nec jumenta. Et tamen pro mea clementia, quatuor simul imminentibus plagis et cuncta vastantibus, relinquam in ea aliquos, qui educant filios suos et filias ; [et captivi] huc veniant, hoc est, in Babylonem et in Chaldæam, ut cum videritis eos, et opera ipsorum perspexeritis, tunc intelligatis juste eos captos, et meam justam fuisse sententiam, et habeat consolationem vestra captivitas, dum intelligitis idcirco me eos de gladio, fame, bestiis et pestilentia liberasse, ut eorum perversitate discatis, merito eorum subversam Jerusalem, templumque succensum, et populum ductum esse captivum, præter eos quos gladius, fames, bestiae, pestilentiaque consumpserint.